INDICAÇÃO

INDICO  EM  REGIME  DE  URGÊNCIA,
PARA  OPERAÇÃO  TAPA-BURACO
URGENTE NA AVENIDA DAS TORRES.

À Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

INDICO, COM CARÁTER DE URGÊNCIA, A REALIZAÇÃO DE OPERAÇÃO TAPA-BURACO EM
TODA A EXTENSÃO DA AVENIDA DAS TORRES, COM PRIORIDADE PARA O TRECHO ENTRE O
INÍCIO DA VIOLA DE CHOCO E AS IMEDIAÇÕES DO BAIRRO PEDRA 90, EM AMBOS OS LADOS
DA VIA, NESTA CAPITAL.

JUSTIFICATIVA
A Avenida das Torres, em toda a sua extensão, apresenta um grande número de buracos que representam um

risco significativo à segurança do trânsito de veículos e pedestres. Em específico, o trecho compreendido entre o
início da Viola de Choco e as imediações do bairro Pedra 90, em ambos os sentidos da via, necessita de intervenção
urgente. A quantidade e a profundidade dos buracos nesse segmento têm causado danos a veículos, acidentes e
lentidão no fluxo, impactando diretamente a mobilidade urbana e a qualidade de vida dos cidadãos.

Pelo exposto, aguardamos o pronto atendimento do pedido versado na presente indicação.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 14 de maio de 2025.

Baixinha Giraldelli (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350039003800320035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-14T14:03:02-0400